Key words: Austrian occupation, territorial incorporation, imperial decree, nobility, Province of Oltenia.

Campania militară a trupelor austriece sub comanda principelui Eugeniu de Savoia, din anul 1716, împotriva otomanilor, s-a încheiat prin înfrângerea Porții și încheierea *Tratatului de pace de la Passarowitz* (10/21 iulie 1718), prin care Banatul, Serbia de nord, plus o fâșie aflată la granița de nord a Bosniei și Oltenia au trecut, în mod oficial, sub stăpânirea Casei de Habsburg¹. În acest fel, împăratul Carol al VI-lea controla, în 1718, ambele maluri ale Dunării, între vărsarea Tisei și Gura Timocului, zonă ce desparte Serbia de Bulgaria și de aici, până la vărsarea Oltului.

Dornică să se asocieze încercărilor de lichidare a otomanilor, Austria, care era legată de Rusia printr-un tratat semnat în 1726, a intrat în război în anul 1737. În urma unor eșecuri importante pe fronturile din Balcani și Țara Românească, austriecii au fost siliți să accepte intervenția Franței în medierea *Tratatului* cu turcii *de la Belgrad*, semnat la data de 7/18 septembrie 1739⁴⁴, la care s-a alăturat, ceva mai târziu și Rusia.

Sfârșitul stăpânirii austriece în Oltenia a încetat în anul 1739 datorită impactului conflagrației internaționale. Informații relevante despre acest moment important al istoriei europene regăsim și la istoricul V.